
資料３ 富士山火山三県合同防災訓練２０１４・合同図上訓練実施概要 
 

実時間 項目 内容 会場 参加機関 備考 

～08:25 ○参集者受付  別館８階第１会議室  静岡県庁への交通手段は裏面参照 

更衣室（７階）で防災服に着替え 

 

 

08:30 ○訓練開始      

08:35～ 

08:50 

■合同テレビ会議 富士山火山の現状確認 

三県の対応等を協議 等 

別館５階 

危機管理センター東側

三県知事 

内閣府（調整中） 

気象庁火山課

噴火警戒レベル３を想定した

三県知事と内閣府（調整中）

とのテレビ会議を開催 

(08:40～) ○全体ブリーフィング 

 

合同テレビ会議と並行して

参加者への説明 

別館８階第１会議室 協議会構成機関 合同図上訓練の概要説明等 

静

岡

県

庁

08:55～ ■富士山噴火対策合同会議 火山活動の状況把握 〃 〃 噴火警戒レベル５を想定

した対策合同会議を開催 09:25 参加機関の情報共有 等 

（内閣府主催） 

09:30～      ↓  大型貸切バス 協議会構成機

関（希望者）

合同会議終了後、大型バス

等により、御殿場市畑岡会

場へ移動 

  （現地へ移動） 各機関の自動車 

     ↓ 

11:00～ 

 

■実動訓練（視察） 

 国土交通省実動訓練 

 ・堆積工 

 ・導流堤 

国交省（中部地方整備局等）

の実動訓練等の視察 

御殿場市畑岡会場 〃 国交省職員が訓練説明  

 

御

殿

11:40～ ■講評 内閣府出席者（調整中）、知

事、御殿場市長の講評 

〃 〃  場

市

■県展示ブース等視察 県、国交省、気象庁による

パネル等展示 

〃 〃 県、国交省、気象庁職員が

説明 

畑11:55～ 

岡

 ※参加者着替え等  大型貸切バス車内 （希望者） 防災服から私服に着替え 会

場12:00 ○訓練終了 ①（三島駅経由）県庁行き 大型貸切バス  会場からの交通手段は裏面参照 

 （バス発車時刻 12:30） ②（直行）県庁行き 
 



（
当
日
）
静
岡
県
庁
へ
の
交
通 

○新幹線 

（下り） 

 東京発  静岡着 

こだま 631 号 6:33 → 7:54 

ひかり 461 号 7:03 → 8:11  

（上り） 

 名古屋発  静岡着 

こだま 630 号 6:46 → 8:01 

ひかり 504 号 7:18 → 8:10  

 

○自動車（所要時間目安） 

  甲府市 6:00 → 静岡県庁 8:15（約 2時間 15 分） 

  小山町 6:45 → 静岡県庁 8:15（約 1時間 30 分） 

  名古屋 5:55 → 静岡県庁 8:15（約 2時間 20 分） 

                     ※上記の時刻より前に県庁に到着する必要がある場合は、前泊対応が必要です。 

 

（
訓
練
終
了
後
）
御
殿
場
市
か
ら
の
交
通 

○大型バス（貸切バス） 

 ①会場出発時間 12:30 → ＪＲ三島駅 13:15 → （富士川ＳＡ） → 静岡県庁 14:45 

 ②会場出発時間 12:30            → （富士川ＳＡ） → 静岡県庁 14:15 

  ※バスの運行時刻は交通状況により変わります。予めご了承ください。 

○新幹線（ＪＲ三島駅） 

（下り） 

 三島発  名古屋着 

こだま 655 号 13:24 → 15:15 

こだま 657 号 13:58 → 15:47  

（上り） 

 三島発  東京着 

こだま 648 号 13:21 → 14:17 

こだま 650 号 13:50 → 14:47  

 

○新幹線（ＪＲ静岡駅） 

（下り） 

 静岡発  名古屋着 

こだま 657 号 14:29 → 15:47 

ひかり 473 号 14:11 → 15:09 

こだま 659 号 14:56 → 16:15 

こだま 659 号 15:29 → 16:47  

（上り） 

 静岡発  東京着 

こだま 654 号 14:19 → 15:47 

ひかり 468 号 14:37 → 15:40 

こだま 656 号 14:52 → 16:17 

こだま 658 号 15:19 → 16:47  
 

 


